
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

em 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

Il Direttore di Area 

VISTO il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 – norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 389 del 22/12/2015 con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2016; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/16; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 40 del 15/01/2016, con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare gli artt. 36 e 
95; 

VISTA la delibera dell’ANAC n.1097 del 27 ottobre 2016 - Linee guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii.,  recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO il contratto stipulato in data 06/06/13 con l’Associazione Temporanea 
d’Imprese REAL TIME REPORTING SRL – CEDAT 85 SRL per il 
servizio di resocontazione stenografica delle sedute del Consiglio di 
Amministrazione e del Senato Accademico, con scadenza il 
09/06/2016; 

VISTA  la propria Disposizione n. 2473 dell’08/06/2016, con la quale è stata 
autorizzata una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione sulla base del criterio del 
miglior rapporto qualità-prezzo, per l’affidamento del servizio di 
resocontazione stenografica delle sedute del Consiglio di 
Amministrazione e del Senato Accademico, per un importo complessivo 
massimo di Euro 115.200,00 + IVA, con importo per gli oneri della 
sicurezza pari a zero, per una durata di quattro anni; 

VISTA la propria Disposizione n. 2474 dell’08/06/2016 con la quale, nelle more 
dell’espletamento della gara, il suindicato contratto con l’ATI REAL 
TIME REPORTING SRL – CEDAT 85 SRL è stato prorogato fino al 
31/10/2016; 

VISTO il verbale del 19/10/2016 dal quale risulta che la Commissione 
giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione provvisoria al costituendo 
RTI REAL TIME REPORTING - CEDAT 85 per un importo 



 
 
 
 

Pag 2 

complessivo di Euro 115.200,00 + IVA, un costo orario di parlato pari 
ad Euro 168,30 + IVA ed un costo in caso di convocazione a vuoto 
pari ad Euro 0,01 + IVA; 

VISTA la propria Disposizione n. 4615 del 26/10/2016 con la quale, nelle more 
della conclusione degli adempimenti necessari per l’aggiudicazione 
della gara in questione, è stata autorizzata la proroga del servizio fino al 
20/12/2016 con possibilità di risoluzione anticipata;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36 co. 5 e 6 del D.Lgs. n. 50/16 e ss. mm. e ii., 
l’Amministrazione deve procedere con la verifica del possesso dei 
requisiti di carattere generale e dei requisiti economici, finanziari e 
tecnico professionali richiesti solo sull’aggiudicatario; 

CONSIDERATO che, per il costituendo RTI REAL TIME REPORTING - CEDAT 85 
sono stati richiesti i certificati necessari a comprovare quanto 
dichiarato in sede di gara dallo stesso; 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i certificati comprovanti quanto dichiarato 
in sede di gara dal succitato costituendo RTI; 

VISTO l’atto costitutivo del Raggruppamento Temporaneo di Imprese con 
conferimento del mandato speciale con rappresentanza all’Impresa 
REAL TIME REPORTING SRL, per atto a rogito Notaio Avv. Roberto 
Braccio, rep. n. 27.819 – Raccolta n. 12.334 del 31/10/2016, registrato 
telematicamente il 31/10/2016 al num. 8437/1T; 

 
VISTA  la mail del 12/12/2016, con la quale il RUP ha indicato il 17/01/2017 

quale data di inizio servizio; 
 
CONSIDERATO che la spesa è stata inserita nel bilancio di previsione 2017; 
 

DISPONE 

1.  L’aggiudicazione definitiva al RTI REAL TIME REPORTING - CEDAT 85  per il servizio di 
resocontazione stenografica delle sedute del Consiglio di Amministrazione e del Senato 
Accademico, per la durata di quattro anni, a decorrere dal 17/01/2017, come da 
indicazione del Responsabile del Procedimento, per un importo complessivo di Euro 
115.200,00 + IVA, un costo orario di parlato pari ad Euro 168,30 + IVA ed un costo in caso 
di convocazione a vuoto pari ad Euro 0,01 + IVA. 

2. Di autorizzare il relativo accantonamento di budget, pari ad Euro 140.544,00 IVA 
compresa, quale importo complessivo per l’appalto quadriennale del servizio in 
argomento, da imputare sul conto A.C. 11.02.100.010 “Altre spese per servizi”  del B.U., 
UA.S.001.DUF.APE.GAE, codice COFOG 09.8, ripartito fra gli esercizi 2017, 2018, 2019, 
2020 e 2021 (data di decorrenza del servizio 17/01/2017).  

3. Di approvare il seguente quadro economico per la ripartizione della spesa: 
- Euro 33.499,50 per l’esercizio 2017; 
- Euro 35.136,00 per l’esercizio 2018; 
- Euro 35.136,00 per l’esercizio 2019; 
- Euro 35.136,00 per l’esercizio 2020; 
- Euro   1.636,50 per l’esercizio 2021. 

4.  La quota residua dell’accantonamento di budget S.79326, assunto con la citata Disposizione 
n. 2473 dell’08/06/2016, pari ad Euro 761,28 potrà essere rimessa a disposizione nel conto 
A.C. 11.02.100.010 “Altre spese per servizi” (UA.S.001.DUF.APE.GAE). 

F.to: Il Direttore di Area 

Disposizione n. 5197/2016  



 
 
 
 

Pag 3 

Prot. n. 0087382 del 13/12/2016  

Classif. X/4 


